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Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, 
gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych 
i społecznych, tworzonej przez Muzeum Historii Polski w Warszawie 
w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, 
powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego 
i kulturalnego.

Artykuł został opracowany do udostępnienia w Internecie dzięki
wsparciu Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego w ramach
dofinansowania działalności upowszechniającej naukę.
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Franck  W. T h a c k e r a y ,  A ntecedents o f Revolution: A lexan
der 1 and the Polish K ingdom  1815—1825, „East European Mono
g raphs” No XiXVII. Columbia U niversity  Press. New Y ork 1982, s. V II, 
197.

D oktorant i pracow nik naukow y uniw ersy te tu  w  Indianie podjął próbę spre
cyzowania głównych etapów  i ukazania m echanizm ów pogłębiania rozbieżności 
między cesarzem  A leksandrem  i głównymi jego reprezen tan tam i w W arszawie, 
a społeczeństwem  K rólestw a Polskiego. Podstaw ą swych dociekań uczynił w ażn ie j
sze opracow ania m onograficzne i syntetyczne dotyczące dziejów Polski w  latach 
1812—1825, w ażniejsze źródła drukow ane lub ich późniejsze publikacje, 20 pam ię t
ników, 10 współczesnych wydarzeniom  publikacji z zakresu publicystyki politycz
nej oraz sondaże w m ateria łach  rękopiśm iennych i dokum entach AGAD oraz Bi
blioteki C zartoryskich w  K rakow ie i B iblioteki Polskiej w  Paryżu. Nie jest to 
zapewne kw erenda w yczerpująca, ale w  połączeniu z w yobraźnią i krytycyzm em  
au to ra  pozwoliła na ciekawe, sam odzielne ukazanie ewolucji postaw  i działania 
tych kilku osób, k tóre w najwyższym  stopniu określały  sytuację polityczną K róle
stw a Polskiego i Polaków  w zaborze rosyjskim .

Swe wywody zam knął w siedm iu rozdziałach uszeregow anych w  porządku 
chronologiczno-problem owym . Zaczyna od bardzo zwięzłej, uproszczonej, ale k o 
niecznej dla anglosaskiego czytelnika inform acji o genezie antagonizm ów  polsko
-rosyjskich, zwłaszcza w  epoce rozbiorowej. W pierw szym  rozdziale przedstaw ia 
losy projektów  Czartoryskiego rozw iązania spraw y polskiej przez Rosję w latach 
1803—1815 (wyolbrzym iając pierw sze luźne pom ysły polskiego arystokraty). Mocno 
akcentu je silną presję  w spółpracow ników  cara, k tórzy (z w yjątk iem  C zartoryskie
go) przeciwni byli tw orzeniu państw a polskiego.

Kolejne rozdziały ukazują przede w szystkim  stopniowe zwycięstwo an typol
skiej, konserw atyw nej polityki otoczenia władcy. Do takiej ewolucji najm ocniej 
i świadomie przyczynił się sam  A leksander I pozostaw iając w W arszawie w. ks. 
K onstantego i dając m u stopniowo władzę w ykraczającą poza konstytucję. Podob
ne skutki m iały inne nom inacje na najw yższe stanow iska w K rólestw ie Polskim, 
a zwłaszcza — pozostaw ienie Nowosilcowa jako „delegata i pełnom ocnika” w ład
cy. Nie bez rac ji T h a c k e r a y  w skazuje przy  tym, że także A leksander I nie 
był konsty tucjonalistą  i już od pierw szych la t po 1815 r. co najwyżej dążył do 
reform  i racjonalizacji adm inistracji (s. 53).

N astępne etapy — to podjęcie przez A leksandra I w alk i z liberalną opozycją 
w K rólestw ie Polskim  (1818—1820), groźby bezpośredniego w łączenia K rólestw a do 
Rosji, uzyskanie przez A leksandra rezygnacji w. ks. K onstantego z p raw  do tronu  
carów  (w zam ian za nadzw yczajne upraw nienia carskiego b ra ta  w  K rólestw ie). 
Zaostrzenie stanow iska A leksandra I w  spraw ach K rólestw a Polskiego sprzyjało 
zarazem  um ocnieniu stanow iska Nowosilcowa, k tó ry  w edle au to ra  zyskiw ał n a j
wyższą władzę.

Zasługą au to ra  jest ukazanie na w ielu konkretnych  przykładach, że ewolucja 
polityki A leksandra I wobec Polaków  dokonyw ała się równolegle w sferze ośw ia
ty, innych dziedzin ku ltu ry , w życiu społecznym, a przede wszystkim  politycznym. 
Apogeum i ukoronow aniem  tych zm ian była w alka z w szelkim i przejaw am i opo
zycji przy pomocy środków  coraz bardziej bezpraw nych. W ten  sposób już u schył
ku panow ania A leksandra I rozpoczęła się „ trium fu jąca  reak cja”. Car w praw dzie 
nie przy ją ł sugestii K onstantego i Nowosilcowa, by całkowicie zlikwidować sejm, 
ale w '1825 r. ogłosił słynny arty k u ł dodatkow y do konsty tucji w prow adzając 
faktyczną tajność obrad. N astępne 5 la t dzielące śm ierć w ładcy od Nocy L istopa
dowej stanow iły prostą  kontynuację i konsekw encję polityki wyznaczonej już 
przez A leksandra. To określało nieuchronność w ybuchu pow stania polskiego.
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